# DECLARATORIBVS

CLXII

te facetiae quo dcp difficile est idem & perornatus & perbreuis iam in altercando inuenit parem neminem versatus est in omni fere genere caularum mature in locum principium oratorum venit. Accusavit carbonem eloquentissimum bominem admodum adolescens: summam ingenii non laudem modo sed et am admirationem est consecutus. Defendit postea Liciniam virginem: quum annos virginis septem natus esset in ea ipsa causa fuit eloquentissimus: orationesq; eius scriptas quasdam in partes reliquit. Volutus adolescens in colonia Narbonensi causa popularis aliquid attingere: eamq; coloniam fecit ipse deducere. Extat in eam legem senior ut ita dicam quam etas illa cerebat oratio. Multe indecaula: sed ita tacitus tribunatus. ut nisi in eo magistratu coenauisset apud praecomenum Granium id. q; nobis bis narrauisset Lucilius: tri plae. nesciremus tuiss. Ita prorsus inquit Brutus: sed ne de Scruo lequidem tribunatu quicq; audiuisse videor. & cum collegaz Crassi credo fuisse omnibus quidem aliis inq; magistratibus: sed trizeunus anno post fuit eo q; in rostris sedente suscit scriuiliam legem Crassus. Nam censuram sine Scruoli gessit cum enim magistratum nemovnq; Scruolari petiuit: sed bax Crassus si quum edita oratio est: quam te sape legisse certe scio quatuor & triginta tum habebat annos: totidem q; annis mibi etate prestabat. His enim consulibus eam legem suscit, quibus natu sumus quum ipse es set. Qu Capione natu: & C. Lælio triennio ipso minor q; Antonius. quod icirco posuit: ut dicendi latine prima maturitas in qua etate extitisset posset notari & intelligeretur iam ad summum pene esse perducta: ut eo nibil ferme quisq; addere posset nisi qui a philosophia: & a iure ciuii ab historia fuisset instructior. Erit inquit M. Brutus aut iam est iste quem expectas. nescio inq; Sed etiam L. Crassi in consulatu pro. Qn. Capione defensione iuncta non breuis: ut laudatio: ut oratio autem breuis postrema censoris oratio qua anno duo de quinquagelimo usus est. In his omnibus inest quidam sine vito phuco veritatis color. quintam comprehensione & ambitus ille verborum: si sic periodu appellari placet. erat apud illum contractus: & brevis: & in membra quedam quæ græci vocat: dispartiebat orationem lubentius Hoc loco Brutus quandoquidem tu istos oratores inquit tanto pere laudas vel lem aliquid Antonio præter illum de ratione dicendi: sanc exile libellum: plura Crasso libuisse scribere. Quum enim omnibus memoriam sui: tum etiam disciplinam dicendi nobis reliquist. Nā. Scruola censoris oratio in qua & auctoritas ornatur contra quorum potentiam: & inuidia concitat in iudicium & in accusatorum factionem: tamen pono satis in eo fuisse orationibus quas reliqui habemus cognitam. Et ego mibi qui sitis: nec explicatis intelligi potest. Ipsa illa censoria contra: C. Domitium collegam non est oratio: sed quasi capita rerum & orationis commentarium paulo plenius Nulla est enim alteratio damorib; vñ q; babita maioribus. Etvero fuit in hoc loco ipsum Domitium non relinquo. Nā & si non fuit in oratorum numeris iudicis q; concionibus hoc loco ipsum Domitium non relinquo. Nā & si non fuit in oratorum numero tamen pono satis in eo fuisse orationis: atq; ingenii: quo & magistratus personam & consularē dignitatem tueretur: quod idem de C. Cælio dixerim: industriam in eo summam fuisse: summasq; virutes eloquentiae tantum quod esset in rebus priuatibus amicis eius in repu. ipsius dignitatis satis. Eodem tempore M. Herennius in medio cib; oratorib; latinae: & diligenter loquentibus numeratus est. qui tamen summa nobilitate hominem cognitione sodalitate: collegio: summa etiam eloquentia L. Philippum in consulatus petitione superauit. Eodem tempore C. Clodius & si propter summanam nobilitatem: & singularem potestiam magnus erat: tamen etiæ eloquentiae quandam medio critatē affrebat. Eiusdem fere temporis fuit æques romanus. C. Titius qui meo iudicio eo peruenisse videtur quo potuit fere latinus orator sine græcis litteris: & sine multo usu peruenire. Huius orationes tantum argutiarum: tantum exemplorum etiam urbanitatis habent: ut pene Attico stilo scripta esse videantur. Eadem argutias in trigœdias satis quidem ille acute. sed perum tragicœ transtulit: quem studebat imicari. L. Afranius poeta bono per argutus in fabulis quidem etiam ( ut scitis ) disertus. Fuit etiam Qu. Rubrius Varro qui a senatu hostis cum C. Merio iudicatus est acer: & vobemens cendum. Ma. Gratidius. M. Antonii perfamiliaris: cuius praefectus quum esset in Cilicia est interficetus qui accusauit. C. Fimbriam. M. Marci. Gratidiani patrem: atq; etiam apud socios: & latinos oratores habeti sunt. Qu Vectius vectianus e Marsis quem ipse cognoui prudens: vir & iudicio brevis. Qu. D. Sorani vicini & familiares mei non tam in dicendo admirabiles: q; docti & græcis litteris & latinis C. Rusticellus bononiensis is quidem & exercitatus: & natura volubills. Omnium autem eloquentissimus extra banc urbem. T. Betutius Barrus Asculanus: cuius sunt aliquot orationes Aculi habite. Illa Roma contra Capionem nobilis sanc cui orationi Capionis ore respondit Elius: qui scripteauit orationes multas: orator ipse nunc fuit. Apud maiores autem nostros video disertissimum babitum ex Lat. o. L. Papyrium Fregallanum T. Gracbi. P. F. fere etate eius autem oratio ē pro Fregallanis, colonisq; latinis habita in senatu. Tum Brutus. Quid igit; tu inquit trib; istis externis quas oratoribus: quid censes inq; nisi idem quod urbanus præter unum quod non est eorum urbanitate quadam: quasi colorata oratio. Et Brutus: qui est inquit iste tandem urbanitatis color nescio inq; tan- ta esse quendam scio. Id tu Brute iam intelliges quum in Galliam veneris audies tu quidem et verba quæ

D 4

## LIBER

dam non tria romæ: sed bæc mutari dediscip possunt. Illud est maius: quod invocibus nostrorum oratorum recinuit quidam. & resonat urbanus. Nec hoc in oratoribus apparet: sed etiam in ceteris. Ego memini. T. Tincam placentinum hominem faciliissimum cum familiari nostro. Qu. Graui præconat dicacitate certare. Eum inquit Bratus: de quo multa Lucilius: isto ipso: sed tincam non minus multari. dicule dicentem Granius obruebat. Nescio quo sapore vernacula: vt ego iam non mirer: illud Tbcopbra accidisse. quod dicitur: quum percontaretur ex annicula quadam quanti aliquid venderet: & respon disset illa atque addidisset boipes non poteris minoris tulisse eum moleste: se non effugere hospitis species quum æratem ageret Athenis: optimeq; loqueretur. Omnia sicut opinor in nostris est quidam urbanus Crasso & Antonio. L. Philippus proximus accedebat: sed longo interuallo tamen proximus. Ita in quadrigis eum secundum uomerauerim aut tertium qui vix e carceribus exicit quum palmariam iam primis accæperit. nec in oratoribus qui tantum absit a primo vix in eodem curriculo esse videatur: sed tamen erant ea in philippo: quæ sine comparatione illorum spectaret: satis magna diceret summa libertas in oratione multa faciebat: satis creber in reperiendis: solutus in explicandis sententiis erat etiam in primis ut temporibus illis græcis doctrinis institutus in altercando cum aliquo aculeo: & maledicto factus. Horum actati prope coniunctus: L. Cælius non tam venibilis orator: q; vt nescires quid ei decesset nec enim erat indoctus nec tardus ad excogitandum: nec romanarum rerum immemor: & verbis solutus fatis sed in magnos oratores inciderat eius actas: multam tam in operam amicis & vtilem prebuit: atq; ita diu vixit: vt multarum ætatum oratoribus implicaretur: multum etiam in causis versaretur. Ita dem fere temporibus. D. Brutus is qui consul cum Mamerco fuit homo & græcis doctus litteris: & latinitis Dicebat etiam. L. Scipio non imperite. Cneusq; Pompeius Sex. F. at quem numerum obtinebat nam Sextus frater eius præstantissimum ingenium contulerat ad summam iuris ciuilis: & ad perfectas geometræ rerum stoicarum scientiam. ita minime. Et ante hoc. M. Brutus: & paulo post eum. C. Bilio. nus homo per se magnus prope simili ratioe: summus euaserat: qui consul factus nisi in marianos consulatus: & in eas petitionis angustias incidisset. Cn. autem octauus eloquentia quæ fuerat ante consulatum ignorata: in consulato multis concionibus est vobementer probata: sed ab eis qui tantum in dicetum numero non in oratorum fuerunt. Nam ad oratores reuertamur. Censeo inquit Atticus: eloquens enim videbare: non sedulos velle conquerire. Festiuitate igitur & facetus inquam C. Julius. L. F. & superioribus: & æqualibus suis omnibus prestitit: orator q; fuit: minime ille quidem vobemus: sed nemo vñq; urbanitate: nemo leporē: nemo suavitate conditor. Sunt eius aliquot orationes: ex quib; sicut ex eiusdem tragœdiis leuitas eius sine neruis perspicere potest. Eius æqualis P. Cetbeg: cui de rep. fatis suppeditabat oratio. Totam enim tenebat eam: penitusq; cognorat. Itaq; in senatu consularia auctoritatem assequebatur: sed in causis publicis nihil priuatissimi fatis veterator videbatur. Erant in priuatis causis. Qu. Lucretius vispillo & acutus & iuris peritus. nam a filia aptior concionibus quam iudicis prudens etiam. D. Annius velina: & in eius generis causis orator sane tollerabilis. In codice genere causarum multus erat T. Iuuentius. nimis ille quide latus in dicendo: & pene frigidus: sed & callidus: & in capitulo aduersario versatus: & preterea nec in doctus: & magna cu iuris ciuilis intelligentia: cui auditor P. Orbios meus fere æqualis in dicendo non nimis exercitatus in iure aut cuilis non inferior: q; magister fuit Nā. T. Aufidi: qui vixit ad summam senectutem volebat esse similis horum: eratq; & bonus vir: & innocens sed dilectus parum: nec sane plus frater eius M. Vergilius qui tripli L. Syllæ imperatori die dixit. Eius collega. P. Magius in dicendo tñ copiosior: & oīm orator: siue rhabularum: qui & plane indocti: aut inurbanis: aut rusticis etiam fuerunt: quos quidem ego cognoverim solutissimum in dicendo: & acutissimum iudicio nostri ordinis. Qu. Sertorii equestris C. Gorgonii: fuit etiam facilis & expolitus ad dicendum: & vite splendore multo: & ingenio sane probabili. T. Lunius. L. filius tribunitius quo accusante. P. Sexti: Pr. de signatus: dñnatus: est ambitus: is processus honoribus logius: nisi semper infirma: atq; etiam egravata tundine fuisset. Atq; ego p̄dare intelligo me in eoru commemoratione versari: qui nec habiti sint oratores nec fuerint: præteritiq; a me aliquot ex veteribus commemoratione: aut laude dignos: sed hoc quidem ignorante. Quid em est superioris etatis: quod scribi possit de his de quibus nulla monumentalis quæcunq; nec aliorum: nec ipsorum. De his aut quos ipsi vidimus nemine fere pretermittimus: eorū quos aliquando dicentes vidimus. Volo em scire in tanta: & tā vetere r. p. maximis premiis eloquentiæ p̄positis: oīs cupisse dicere: nū plurimos ausos esse potuisse paucos. Ego tñ ita de uno quoq; dicti: ut ne elegi posset: quæ existimè clamatorē: quæ oratorē fuisse iisdem fere temporibus: etate inferiores Paulusq; Iulius: sed æqualis prope modū fuerunt. C. Cotta. P. Sulpitius: Qu. Vari. Cn. Pomponius. C. Curio Lfusius. M. Drusus patricius: nec vlla etate vberior oratorū soetus fuit. Ex his Cotta & Sulpitius quæ meo iudicio: tū omniū facile primas tulerunt. Hic Atticus quomodo istud dicit: is inquit: qui tuo iudicio tū oīm: semper ne in oratore probando aut improbando vulgi iudicium: cum intelligentiū iudicio cogruit: An alii probant multitudo: alii autē ab his qui intelliguntur. Recte requiri inquam Attice sed audies ex me fortasse. quod non omnes probent. An tu inquit laborasse huic modo Bruto probatur es. Plane inq; Attice disputationem hanc de oratore p̄bando aut improbando mltō malum.

tibi & bruto placere eloquentiam autem meam populo pbare velim. Etenim necesse est qui ita dicat ut a multitudine probetur. cundem doctis probari nam quid in dicendo rectum sit. aut prauū ego iudicabo. si modo is sum qui id possim. aut sciam iudicare. qualis vero sit orator. ex eo quod is dicitur efficiet poterit intelligi. Tria sunt em̄ ut quidem ego sentio quae sint efficienda dicendo. ut doceatur is apud quem dicetur. ut delectet. ut moueat vebementius. quibus virtutibus oratoris horum quicq̄ efficiatur. aut quibus virtutis orator aut non assequatur b̄c. aut etiam in his labatur. & cādat. artifex aliquid iudicabit. Efficiatur autem ab oratore necne. ut bi qui audiat ita efficiatur. ut orator velit vulgi assensu. & populari approbatione iudicari solet. Itaq; nūq; de bono oratore. aut non bono doctis hominibus cum populo dissensio fuit. An censes dum illi viguerunt (quos ante dixi) non eodem gradus oratorum vulgi iudicio & doctorum suis. De populo siquem ita rogauisles quis est in hac ciuitate eloquentissimus. in Antonio & Crasso. aut dubitaret. aut h̄c aliis. illū aliis diceret. nemo ne Philippum tam suauem oratorem. tam grauem. tam facetū bis anteferet. quē nos metipi. qui b̄c arte aliqua volumus expendere. proximū illis fuisse diximus. Nemo pfecto (id em̄ ipm est summi oratoris) summum oratorem populo videri. Quare tibice Antigenidas dixerit discipulo sane frigenti ad populum mibi cane & mufis. Ego huic bruto dicenti ut solet apud multitudo. nem. mibi cane & populo mi brute dixerim. ut qui audient. quid efficiatur ego etiam cur ita efficiat intelligam. Credit bis quae dicuntur qui audit oratorem. vera putat. assentitur. probatur fidē facit oratio. Tu artifex quid queris amplius. delectatur audiens multitudo. & ducitur oratione. & quāsi voluptate quadam perfunditur. quid bādes quod disputes. gaudet. dolet. ridet. plorat. fauet. odit. contemnit. inuidet. ad misericordiam inducit. ad pudendum. ad pigendum iracit. miratur sperat. timet. h̄c pinde accidunt. ut qui eō adiūt mentes. verbis & sententiis. & actione tractantur. Quid est quod expectetur docti alicuius sententia. quod enim probat multitudo. hoc idem doctis probandum est. deniq; hoc specimē est popularis iudicii. in quo nūq; ex his excellere iudicatus ē vulgissimo. Qui multi effent oratores in vario genere dicēdi. q̄s vnq; ex his apud patres nostros cīlēt. dissensio. Qui non idem a doctis probaretur. Quando autem dubiū fuisse et apud patres nostros cīlēt. iudicio. qui non idem a doctis probaretur. Quando autem Antonium optaret. aut Crassum. aderant multi alii. tamen gendi. cui patroni daretur optio. qui aut Antonium optaret. aut Crassum nobis. cum esset Cōta & bortensis. num quis quo quidem eligendi potestas esset quāquā bis anteponebat. Tum brūtus. Quid tu inquit queris alios. de te ipso. non nequid optarent rei. quid ipse Hortēsius iudicaret vītū. debamus. qui qui partiret tecum causas. Sape em̄ interfui perorandi locum. vbi plurimū pollet oratio semper tibi relinquarebat. Faciebat ille quidem in quā & mibi beniuolētā credo dūctus tribuebat omnia. Sed ego q̄ de me populū sit opinio nescio. de reliquis hoc affirmo. q̄ vulgi opinione disertissimi habiti sint. eosdem intelligentiū quoq; iudicio fuisse probatissimos. Nec em̄ posset idem Demosthenes dicere. quod dixisse antimachum clarū poetam ferunt qui qui conuocatis auditoribus legere eis magnū illud. quod nouistis volumē suū. & cum legentem omnes preter platonem reliq; sent. legam inquit nibilominus. Plato em̄ mibi vñus instar est omnīū: me illum & recte. Poema em̄ recorū ditum paucorū approbatione oratio popularis assensum vulgi debet moueri. At si euādem bunc Platonem vñā adiutorem baberet Demosthenes. qui effet relictus a ceteris verbum facere non posset. Quid tu Brute posses. nisi te ut Curionem. quandam concio reliquisset. Egovero inquit ille. vt me tibi iudicem in eis etiam causis in quibus omnis res nobis cum iudicibus est. non cum populo. tamē si a corona relictus sim non queam dicere. Ita se inquam res babet. vt si tibiae inflatae non referant sonum abiiciendas eas sibi tibicem putet. Sic oratori populi aures tanquam tibiae sunt. ex si inflatū non recipiunt. aut si auditor omnino tanq; equus non facit agitandi finis faciendus est. Hoc tamen interest. quod vulgus interdum non probandum oratorem probat. sed probat sine comparatione quā a mediocri. aut etiam a malo delectatur. eo est contentus. esse melius non sentī illud quod est. apud animos hominum. quā ordo. & ornatus orationis valet. Quare quis ex populo quū: Qu. Scæ uolam pro. M. Coconio dicentem audisset in ea causa (de qua ante dixi) quicquam positius. aut elegans. aut omnino melius. aut expectaret. aut posse fieri putaret. Qui is hoc probare vellit. M. Curius quū ita heres institutus esset. si pupillus ante mortuus esset quam in suam tutelam venisset pupillo non nato heredem esse non posse. Quid ille non dixit de testamentorum iure de antiquis formulis. quemadmodum scribi oportuisset. si etiam filio non nato heres institueretur. Quam captiōsum esse populo quod scriptum esset negligi. & opinione quārī voluntates. & interpretatione disertorum. scripta simpliciū hominum peruertere. quam ille multa de auctoritate patris sui. qui semp̄ ita illud effe defendeat. quam omnino multa de iure ciuili. q̄ qđem omnia cū perite & scienter. tum fieri posse quicquā melius putaret. Atuero ut cōtra Crassus ab adolescentē delicato. qui i littore abū lans scalmū reperisset. ob eāq; rē adificare nauem cōcupiisset exorsus ē similiter Scauolam ex vno scalmo captionis. centūirale iudiciū bereditatis effecisse. hoc in illo initio cōsecutis multis eiusdem generis sentētiis delectauit. aīo sc̄p om̄ qui aderant in bilaritatē a seueritate traduxit. qđ est vnum ex tribus q̄ dixi. ab oratore effici debere. deinde hoc voluisse eū qui testamētū fecisset hoc sensisse. quo quo mo filius non esset qui in suā tutelā venisset siue non natus siue ante mortuus Curius bares ut